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La şedinţa extraordinară, a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data de 8 
decembrie 2022,  au fost prezenți 20 de consilieri locali din totalul de 23, din care,  13 prezenți în sala de 
ședință şi 7 consilieri locali (dna Aur Csilla, dl. Mayer Siegfried-Emeric, dl. Florin-Sebastian Stana, dl. Ioan 
Chifa, dl. Dan-Andrei Korodi, dna Horvath Julia, dna Dorina Vornicu) prin platforma on-line de 
videoconferință Join Zoom Meeting.  Au absentat: dl. Dorian Curcanu, dl. Ioan Costea, dl. Bognar Levente .  

Şedinţa a început la ora 13,30 şi s-a încheiat la ora 13,35. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Ioan GAMAN. 

 

 
 
 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCESUL-VERBAL ŞI STENOGRAMA  

Şedinţei extraordinare 
din data de 8.12.2022 
Nr. 3555/17.01.2023 

 
 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 8.12.2022 2 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Ioan GĂMAN 

 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 

Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 

Carmen POPA 

  
 

Au participat: din partea executivului: dl. viceprimar Lazăr Faur (delegat primar conform Dispoziţiei 
Primarului Municipiului Arad nr. 2779/5.12.2022),  domnul viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, 
secretar general, dl. Boca Bogdan, administrator public, dl. Ştefan Szuchanszki, director executiv al Direcţiei 
Patrimoniu, dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dl. Pavel Neamţiu, director 
executiv al Direcţiei Venituri, dna Lucia Giurgiu, director executiv, Direcţia Tehnică, dna Laura Bocancios, 
şef serviciu, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, dl. Cristian Cotuna, inspector de specialitate - 
Cabinet Viceprimar, dl. Răzvan Vermeşan, inspector de specialitate - Cabinet Viceprimar, dl. Florin Maruşca, 
consilier, Serviciul Relaţii Externe Protocol Instituțional, dl. Cristian 
Todinca, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Monica 
Czibrik, șef Serviciu Administrație Publică Locală, dna Mirela Sonyi, 
consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna Ionela 
Domilescu, consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- presa: Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Claudia Gavra – „Arq ro”, 
Diana Duţu – „Aradon/Jurnal Arădean”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul 
Primăriei Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea 
în Primăria Municipiului Arad, în data de 7.12.2022, a Dispoziţiei Primarului 
Municipiului Arad nr. 2810/7.12.2022, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, 
ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. 
La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii din executiv, 
societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de 
specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 7.12.2022, a 
invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi ordinea de zi. 
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Documentele înscrise pe ordinea de zi au 
fost puse la dispoziţie în data de 7.12.2022, în 
format electronic şi transmise prin poşta electronică 
tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici implicaţi, 
presei ş.a. 

În cadrul acestei şedinţe am consemnat 
următoarele:  
Dl. Faur L: - Bună-ziua! Începem şedinţa cu 
intonarea Imnului de Stat. 
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al 
României). 
Dl. Faur L: - Vă supun aprobării proiectul ordinii de 

zi: 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 655/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 3, situat în municipiul Arad, B-dul. Revoluției, nr. 42 – inițiativa 

primarului.   

2. Proiect de hotărâre nr. 657/2022 privind participarea UAT Municipiul Arad la proiectul ,,Cu bicicleta 

prin vest-traseu cicloturistic”, finanțat din PNRR, Componenta 11 – Turism și cultură, Investiția I.4 

„Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” – inițiativa primarului.  

3. Proiect de hotărâre nr. 658/2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la sistemul 

public de alimentare cu apă și/sau de canalizare” – inițiativa primarului.  

4. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri On line? 
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 679 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Faur L: - Mulţumesc frumos. Domnule preşedinte, vă rog! 
Dl. Gaman I: - Bună-ziua, încă o dată! Începem cu punctul 1  

1 
Proiect de hotărâre nr. 655/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 3, situat în municipiul Arad, B-dul. Revoluției, nr. 42 
 – inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru?  
Abţineri ? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 680 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
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2 
Proiect de hotărâre nr. 657/2022 privind participarea UAT Municipiul Arad la proiectul ,,Cu bicicleta 
prin vest-traseu cicloturistic”, finanțat din PNRR, Componenta 11 – Turism și cultură, Investiția I.4 

„Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național” – inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri ? Împotrivă? On-line  

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 681 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 658/2022 privind aprobarea depunerii proiectului „Prima conectare la 

sistemul public de alimentare cu apă și/sau de canalizare” – inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri ? Împotrivă? On-line  

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 682 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

4 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dna Stepanescu L: - Doresc să notific Consiliului Local din partea domnului primar o zi de concediu de 
odihnă pentru astăzi. Vă mulţumesc! 
Dl. Lazăr F: - Vă mulţumim şi noi tuturor şi vă dorim o zi bună!   
Dl. Gaman I: - Declar şedinţa închisă! 
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 13,35). 
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